出 保 第 ２ ２ ８ ７ 号

平成２６年１０月 １日

 各在宅療養人工呼吸器装着難病患者

           かかりつけ医 様

島根県出雲保健所長

在宅人工呼吸器装着難病患者等に対する災害時支援対策について

（依頼）

 平素から、当圏域の難病患者支援対策につきましては、御理解と御協力をいただき、

厚くお礼申し上げます。

 さて、当圏域でも従来から在宅難病患者の災害時支援について検討してきております

が、この度、島根県健康推進課から「災害時個別支援計画」の標準項目が示されました。

昨年度の「難病患者在宅療養支援検討委員会」において、出雲圏域版の計画様式案をお

示しましたが、県の標準項目を網羅しておりました。

そこで、改めて出雲圏域版として計画様式を決定し、別添写しのとおり計画策定を担

当ケアマネジャーに、計画の一部となる「緊急時受療シート」の作成を訪問看護ステー

ションあて依頼しました。

 つきましては、担当ケアマネジャーから「災害時個別支援計画」策定や、訪問看護師

から「緊急時受療シート」作成にあたって、依頼がありましたら御協力いただきますよ

うお願いします。

 なお、個別の災害時個別支援計画については、策定後保健所に写しをもらい、各かか

りつけ医あてお送りする予定です。

 【担当】

島根県出雲保健所医事・難病支援課 岩野

ＴＥＬ ０８５３－２１－１１９１

E ﾒｰﾙ iwano-maho@pref.shimane.lg.jp